169 *Grace extlat in A 108 [Abhdlg. d. Bayer. Akad. XXX 8 p. 65. 66]. cf. que ad ep. CXLII notaui ex Theodoret. ep. 112*

1 eam scripsi eas M 2 summam M 3 sint M 4 patrem M 5 antiochiorum M 6 ciui-
tate — Antiochenorum addidi 7 eis M
7 per om. M 8 contrarium M 9 confessione *Lupus* consione M 10 dum addidi
intellatur M 11 ipsi *Lupus* ipsi M 12 eius scripsi secundum Γ equi M 13 dissio M 14 est utendum *Lupus*
estuendum M 15 quis M 16 *Lupus* confessio add. *Lupus* 17 incolamis scripsi secundum
Γ incola missa M 18 discissio scripsi διδοτασις Γ dissio M 19 percurrente M 20 aliis — nos]
τῶν πρὸ ήμῶν Γ 21 fides Γ om. M 22 circu] scitca M 23 rerum] πραγμάτων legit pro τραφμάτων 24 coegerat
scripsi συνεκρότει Γ contigerat M 25 utinam *Lupus* una M 26 effectam M 27 tua a M
obstupore M 28 scripta essent M 29 qui] que M

quæ directa quidem sunt ad dominum meum deo amicissimum communem patrem Acacium, lœtificauerunt autem cunctos qui sunt pacis ecclesiasticæ amatores; super quibus et nos nimis sumus supra modum affecti, licet coniuncta essent multis, quod quidem *ad nos* attinet, et fraternalis accusationibus. præstabant enim nobis satisfactionem quandam non modicam et indigent non multo additamento, quod ipse nobis

p. 96, 40 sq. *<te>* peracturum esse promisisti, illud dicens quoniam cum pax fuerit facta, adhuc amplius excandificabitur quod *ad* satisfactionem pertinet. plus autem nos illud lœtificauit quod agnouimus quia et beati et communis patris Athanasii epistulam gratissime suscepisti, quæ sufficiens est omnium discordias soluere, eo quod non solum recte contineat, sed et ob hoc quod ille, dum fide sit dignus, auferat conflictus earum. sit enim nobis

hic interpres cui merito debeat credi, illius fidei quæ in Nicæam a patribus sanctis exposita est, eo quod sint quidam uel corum qui intra ecclesiam sunt, uel illorum qui foris ecclesiæ, qui proferunt quidem eam tamquam quoddam magnum iuuamen ferat hominibus, diuertunt uero corum quæ in ipsa sunt quædam ad proprium sensum et ad id quod

4 simpliciter unicuique placuerit; sufficit enim hoc tantummodo dicere.

his igitur 15 bene inchoatis, illa per quæ inter nos ad inuicem fuerat facta diuersitas, de reliquo iam quiescant, illa uero quæ ad pacem pertinent, maneant. occurramus laborantibus

Lp. 175 M 858 per uniuersum mundum populis per diuersas opiniones, quibus huc atque illuc distra-

i Tim. 1, 7 huntur, dum multi eos distrahentium nesciant neque quid locuntur neque de quibus

affirmant. exundant enim ubique anathematismorum nimbi ingenti numero et 20 contumeliæ quas fratres aduersus fratres et sacerdotes aduersus sacerdotes exquirunt et in populos populi. nam alii quidem Iudæos nominant Christianos et *<est>* Apollinarii ista contumelia contra uniuersalem ecclesiam, quam cum sensu eius plurimi susceperunt; ille enim impius et aduersarius dei oppugnantes errores suos, dico autem patres ecclesiæ, Iudæos nominat et minime reueretur. alii uero istos paganos gentili- 25 busque deteriores appellant qui forsitan sæpius una secum communionem sumpserunt ineffabilium mysteriorum, et nihil est aliud uidere fieri per omnem terram nisi perturbationem bellumque infandum et iram irreuocabilem et crudelitatem quæ omnem

Am. 6, 6 superat inhumanitatem barbaricam, et non est qui condoleat super contritione Ioseph; ** inuicem, uoluptatem præstantes hostibus pietatis. et hæc dico non 30 uelut [qui] illos quidem inculpans, hos uero a culpa excipiens, sed omnia deputans confusione quæ facta est propter peccata communia. proficiente namque euangelio et paganis atque hæreticis minuentibus necessario contra nos pietatis inimici desæuiunt, qui præsentis perturbationis tempus amplexi, inpudenter omnia corruerunt. unde improuise Christianitatis quidem reuerentia conculcata est, inimici uero dei subito

Ps. 82, 3. 4 sonuerunt et leuauerunt caput et super populo dei uersute cogitauerunt 5 consilium. propter hæc omnia meum fratrem, tuæ uero deoamabilitatis dilectorem dominum meum sanctissimum episcopum Paulum ego et dominus meus sanctissimus episcopus Acacius inuitauimus, ipse uero libenter arripuit ut ad tuam perueniret sanctitatem, uir qui semper inter ecclesiasticos exstitit clarus, et sciens rebus competenter 40 et bene *<uti>* et habens ad deum reuerentiam, qua utens plura sæpius in commune profuit,

3 quiæbus M effecti M esset M 4 ad nos addidi 5 quandam *Lupus* quanquam M
 6 te add. *Lupus* peracturam M 7 ad add. *Lupus* 10 fides M 11 illius *Lupus* illa M
 forsan scribendum illæ 12 illorum que M 13 que proferunt M 14 quædam Γ quarundam M
 19 qui M 20 affirmant *Lupus* suffirmant M 22 et est Γ et M est *Lupus* 23 quam Γ quem M
 25 nomina M 28 ira M 30 lacunam statui, cf. Γ ἀλλήλους δάκνομεν καὶ κατεσθίουμεν καὶ ὅπ' αλλήλων λοιπὸν ὀνηλώμεθα 31 qui del. *Lupus* 32 proficient M 36 uersum te M
 40 uir Γ ut M 41 uti addidi secundum Γ

regente deo, magis uero et prodest propter eam <quæ> sibi inserta est deuotionem. hunc aspicere dignare suauiter <et ei te> confidenter committere tamquam mihi, et tamquam Lp 176 si ego, ita fiducialiter se tibi ipse committere, et una consideretis illa quæ mundum recorrigere ualeant. non enim tantum uel me uel te considerare <debet> deoamabilitas tua quantum quomodo ablatis scandalis in semet ipsam reuerti oporteat ecclesiam Christi, ut his factis, et ea quæ placuerunt piissimo et amatori Christi imperatori de ecclesiastica pace, proueniant.

Epistula Theodoreti episcopi ad Alexandrum Euphratensis metropolitanum, Irinæus dixit Lp 177

Murmurando nos aliqui pulsant per opiniones quæ ueniunt ex Ægypto, reueneri CLXX [81] nos arbitrantes si liberemur a cunctis, et nesciunt quia quies a nobis ualde diligitur et M 859 dulcior est a cunctis quæ in hac uita delectant. usq[ue] adeo enim desideramus eam, ut absque alicuius impulsione ad hanc currere cupissemus, nisi terror nos illius iudicis prohiberet. quia uero id ita fieri minime tutum est, sustinet necessitatem uoluntas, ut desiderio cum uenia perfruatur. quia igitur quæ diffamat rumor, multa sunt atque distantia <a> ueritate ** animam perturbare, tuam sanctitatem quæso ut quæ uera sunt, nos per litteras doceas, quatcnus ad hoc ipsum nos præparantes aptemus. nam et cum pietate desideramus pacem et cum iniquitate et impietate refugimus.

Epistula Andreæ episcopi Samosateni ad Alexandrum episcopum Hieropolis Lp 178

Præcolligit quidem sanctitas tua recte ab ipsis initiis et finem ecclesiasticæ causæ; 171 [82] ego uero ex litteris quas modo accepi, non eundem præcolligam, sed unde sciam, mani- 20 festum eum habeo. et quæ quidem sint, necessarium non est in litteris ponere; sciat autem sanctitas tua quia suaue sit nihil, sed Alexandrinus quidem, sicut apparet, neque permutare aliquid uult eorum quæ semel male conscripta sunt, neque transire <a> proprio sensu, et ideo nihil ab Ægypto in tanto tempore scripserunt per epistulam qui profecti sunt; nos uero, etsi multotiens milies persistat <in> impio dogmate, contenti sumus his 25 ep. 145 quæ olim per epistulam scripta sunt, quæ integre orthodoxiam prædicant. talia quidem præsentia sunt; qualem uero habeant finem et usque ad quid sit statura perditio, nouerit deus omnipotens. <qui> uero undique mortalem nunc prædicant deum, clare pro sua impietate fiduciam gerunt, dum qui eos pascere uidentur, studiose illos incitent et exerccent non ad blasphemiam solum, sed ad omnes inuidentias atque malitias. 30 et qui non consenserit, impius et deum negans ubique prædicatur et multarum milium mortium dignus. et hi uero qui olim quidem nec fercabant huius impietatis auditum, incongruorum ** et segnes facti pæne ubique ad reprimenda hæc, quodam modo cesserunt atque ipsi quoque curuati sunt, ne forte et illa quæ aduersarii proferunt, bene se habeant, requirentes et illos maxime qui ualde primores inter nos uidebantur pro orthodoxia 35 certari, uidentes ad aliud declinatos et pacem ad illos amplexos. et super his quidem

1 regentes M 2 et ei te addidi secundum Γ 3 committeret M

4 debet add. Lpus 5 reuerti oporteat scripsi secundum Γ reuertor parte ad M 6 xpo M

8 euphratissime M Irinæus dixit] sc. epistulam esse Theodoreti, de qua re insipide dubitare solet Rusticus

12 impulsione M illius iudicis] sc. Christi 14 desidero M diffumat M 15 a ueritate
Lpus varietate M lacunam cognovit Lpus supplendo et nata malim et ualentia 17 et³] ut M

19 CLXXV M 20 que M 20/21 manifestam eam M 23 a add. Lpus 25 in add. Lpus

28 qui addidi 30 incitent et scripsi incitente M plasphemiam M 31 consenserint M

32 auditu M 33 lacunam statui e. g. supplendo multitudine fatigati 34 atque Lpus et que M

35 illo M promores M

Lp 179 ecclesiæ calamitatem gemimus et nos ipsos nocte ac die, et aliis uero multis tristitiis vulneramur, eo quod præsens sit omnium temporum pessimum tempus. et frequenter desiderauit ob hoc in solitario loco alicubi deuacanti tuæ colloqui sanctitati et quidem nihil aliud agere, flere uero ac lamentari tantummodo tam pro his quæ dicta sunt, quam pro aliis quæ [dicta sunt] pæne iam dici perdidici. 5

171a Lp 180 M 860 ep. 70 Hæc dum geruntur in Oriente, pax in Alexandria facta est, Paulo ad Cyrillum episcopum Alexandriæ dante epistulam pacis et Cyrillo per eundem episcopum ad Iohannem Antiochiæ episcopum pacificam epistulam <et> transmittente per clericos suos. quia uero culpantur aliqui Orientalium quod de hac pace quasi aliter quam debuerant. suspicati sint siue conscripserint, uideamus et Cyrilli archiepiscopi post pacem diuersis directas epistulas, sic tamen etiam synodales codices diligenter et sincere cum dei timore quæramus, et uidebimus puto quia nemo possit unam partem, eorum dumtaxat qui Theodoreto idem senserant, de Nestoriani dogmatis suspicione culpare, qui non et alteram de Eutychiani dogmatis fauore, si tamen non est ex eius parte, pulsauerit.

Lp 181 Epistula Acacii episcopi Melitinensis ad Cyrillum archiepiscopum Alexandriæ de pace 15 quæ inter ipsum et Orientales episcopos facta est. hanc uero pro dogmatibus suis proferunt sectatores Dioscori et Eutychis et contra catholicos, ubi et addunt aliqui nomen Theodori episcopi Mompsuestiæ

172 [83] Quoniam didici quod per gratiam dei præualueris orationibus etiam præter præsentiam corporalem, ut in ecclesiis statueretur quod in studio fuit, et litteræ deo amicissimi 20 et amatoris Christi imperatoris uenerint ad clarissimum per omnia habentem uirtutem mentis tribunum Aristolaum iubentes ei <ut> unumquemque episcoporum compelleret in sua ecclesia anathematizare polluta Nestorii atque Theodori dogmata impietatis, gratias agens adorabili dominatori deo et multum pro uestro studio orans, scribo præ omnibus quidem salutans reuerentiam tuam et rogo zelum tuum, qui secundum deum 25 est, ut pro cunctis quidem æqualiter ecclesiis cogites et nec quamlibet ecclesiam despicias, sed aut per uestram ipsorum præsentiam aut directis aliquibus cum ammirandissimo et clarissimo tribuno fidelibus atque zelantibus uiris ex tuis sodalibus, cogatur unusquisque publice anathematizare Nestorii et Theodori dogmata et præcipue hos qui dicunt duas naturas post unionem, proprie unamquamque operantem. eorum 30 namque qui in Germanicia sunt, aliquos experimentans inueni quidem eos <duos> filios dicere recusantes, at uero duas naturas dicere non abnuentes. unde si con-

Lp 182 cedatur ut dicatur atque doceatur ab eis quia unaquæque natura per semet ipsam operatur et hæc quidem passa est, inpassibilis uero illa permansit, nihil est aliud nisi duos iterum

172 Iterum uerlit Rusticus, quæ uersio extat infra ep. 304. ceterum ex more suo, ut contra tria capitula pugnarel, sed falso coniecit Theodori nomen interpolatum esse, cf. Concilstud. 2, 253

1/2 tristi disuulneramur M tristitiis uulneramus *Lupus* 2 piissimum M 5 dicta sunt del. *Lupus*
dici *scripti* duci M
6 CLXXI M orientem M 8 pacificum M et addidi transmittentem M
9 quam *Lupus* cum M 11 directus M diligenter *scripti* dñt M 13 teodorio M dogmati M
et alteram *Lupus* ex altera M 14 ethiciani M
15 meletanensis M 17 proferunt *Lupus* profecerunt M 18 aliquid M 20 studium M
21 amoris M uenerunt M 22 ut add. *Lupus* 24 adorabili] ab honorabili M ornans M
27 directus M 31 experimentasis M duos add. *Lupus* 32 dicere²] diceret M
34 est aliud *dupliciter* *scriptis* M duo M

filios confiteri et partes duas induci. rogo igitur incomparabilem tuam et deuotam
deo animam, per uigila in causa, a domino Christo tempus accipiens, et perfice ecclesiarum
sine scandalo ac sine cicatrice uel macula unionem.

Ad hanc Cyrillus episcopus illam longam de ecclesiæ pace dicitur epistulam **172a** M 86;
rescriptsse quæ nota est quamque supra inuenies loco et numero suo. ⁵ ep. 76

Idem testimonium ex epistula Cyrilli episcopi Alexandriæ ad Successum Diocæsariensis Lp 183
ciuitatis prouinciae Isauriæ episcopum secunda

- 1 Etsi unus dicatur a nobis unigenitus filius dei incarnatus et inhumanatus, non **172b** [84] tamen fermentatus est ob hoc, sicut illis uidetur, neque uero in carnis naturam mutata ^{ep. 306, 3} est uerbi natura, sed nec carnis in uerbi; sed in proprietate quæ secundum naturam ¹⁰ est, utroque manente atque intellegendo, secundum modum tamen quem modo reddidimus, ineffabiliter et inenarrabiliter unitus, unam nobis ostendit filii naturam, uerum-
tamen, ut dixi, incarnatam.
- 2 Hic false intellegunt qui putant unam incarnatam non ita dictam quasi ex duabus unam per unionis compositionem factam. hoc enim et continue sequentia uerba ¹⁵ et adiectum de natura hominis composita monstrant exemplum. nullis enim mediis adicit et hæc
- 3 Non enim de solis simplicibus secundum naturam uere dicitur unum, sed et de ^{ibid.} illis quæ per compositionem conscripta sunt siue in idem conducta sunt, qualis quidem res est homo ex anima et corpore. aliena enim specie sunt talia et ad inuicem non ²⁰ consubstantialia, unita uero unam perfecerunt hominis naturam, licet in rationibus compositionis differentia insit secundum naturam eorum quæ ad unitatem conducta sunt.
- 4 Audiamus iam nunc quomodo dicat esse contrarium dicere duas naturas Christi post unionem et dicere unam incarnatam, et quia hæc, ut dicit, inpugnat se inuicem, unde [se] amplius constet quia unam naturam post unionem uult dici conpositam ²⁵ ad negationem duarum. nam post paucissima ipsius epistulæ sic ait
- 5 Addisco autem quod super hæc et aliud sit quod in quæstionem uenit. qui ep. 306, 5 enim dicit carne pati dominum nuda, inrationabilem facit et non spontaneam passionem; si uero quis dicat cum anima intellectuali pati eum, ut sit spontanea passio, nihil prohibet dicere natura humanitatis eum passum. si igitur hoc uerum est, quomodo ³⁰ Lp 184 non dabimus duas naturas subsistere post unionem indiuisibiliter? ergo quisquis dicit Christo igitur passo pro nobis carne, nihil aliud dicit nisi »Christo pro nobis ¹ Petr. 4, 1 passo nostra natura«.

172 b Totius epistulæ uersio extat infra ep. 306

¹ induci *Lupus* indui *M*

⁵ super *M*

⁶ idem *scripsi* id est *M* ex epistula *Lupus* exempla *M* ⁹ ab *M* ^{9/10} in — est *scripsi* secundum *F* in carnaturam mutasset *M* ^{11/12} reddimus *M* ¹² inerrabiliter *M* ¹³ incar- natum *M* ¹⁴ unum incarnatum *M* dicam *M* ¹⁶ adiectum *Lupus* abiectum *M* monstrat *M* ²⁰ talia *scripsi* secundum *F* alii *M* ²¹ consubstantialium *M* ²⁵ se det. *Lupus*

M 862 6 Hæc uerba, quæ sunt omnino catholica, hic sacerdos sibi pro quæstione magis
ep. 72 opponens et quasi destruens quæ fuerat per epistulam pacificam paulo ante confessus,
mox contra hoc indiuise huiusmodi uerba produxit

ibid. 7 Repugnat iterum nihilo minus hæc propositio his qui dicunt unam naturam filii
esse incarnatam, et quasi uanum id uolentes ostendere, contendunt ubique duas naturas 5
subsistentes ostendere, sed ignorauerunt quoniam quæcumque non secundum specula-
tionem diuidi amant, hæc omnino in alteritatem, quæ in parte semota est et seposita,
modis omnibus abscedunt ab inuicem. sit autem nobis rursus ad exemplum secundum
nos homo. duas etenim etiam super eo naturas intellegimus, unam quidem animæ,
alteram uero corporis; sed puris diuidentes in mentibus et tamquam in speculationibus 10
subtilissimis seu mentis fantasiis suscipientes differentiam, non per partes ponimus
naturas neque uero abrupte per utramque incisionis permittimus ire uirtutem, sed
unius uidelicet esse intellegimus, ita ut duæ iam non sint duæ, uidelicet utrumque apud
semet ipsum, per ambas uero unum perficiatur animal.

8 Vbiue deum hic comparans animæ et humanitatem carni, usque ad hoc uenit 15
ut unum ex deo et homine factum diceret animal; unius uero animalis unum genus est,
una substantia, una natura, una etiam species. nos uero non secundum solam specula-
tionem duas naturas intellegi dicimus, ut ex utrisque dici possit et una, absit, nec rursus,
ut ait, omnino in alteritatem, quæ in parte semota est et seposita, modis omnibus absce-
dere ab inuicem, absit. nec uero dicimus quia in solis subtilissimis mentis phantasiis 20
suscipimus differentiam, nec iterum quia per partes sint ponendæ naturæ, neque abrupte
per utramque incisionis permittimus ire uirtutem; sed illa utimur ratione quam beatus
ep. 101 Gregorius Nazianzenus episcopus scripsit, quamque ipse Cyrillus Alexandriæ patriarcha
24, 89 = 46, 20 in Ephesia synodo inter testimonia patrum cum reliquis approbauit episcopis, id est
quia in Christo, qui secundum deitatem suam coadimpt cum patre et sancto spiritu 25
trinitatem, c conuerso se habeat quam in ipsa uere sanctissima trinitate. sicut enim
Lp 185 in trinitate diuinitatis unitas non præiudicat numero personarum et sicut ibi rursus
trium numerus subsistentium personarum diuinitatis singularitatem minime secat,
sic hic naturarum subsistentium numerus singularitatem subsistentis personæ incidere
non potest, ac per hoc, sicut ibi una trium subsistentiarum non est persona, sed natura, 30
sic hic una duarum naturarum non natura est, sed persona subsistens. subsistentem
uero dico quæ nec accidens sit, sicut dicitur pars ciuitatis et populi, nec translaticia,
sicut uicem suscipiens alterius agit utilitates et causam alterius. nam quia
M 863 unam naturam Christi ex duabus factam fuisse per unionem usque adeo non liceat
dicere, ut inter Apollinarii dogmata ab ecclesia Christi ante damnatum sit quam 35
nascerentur hi de quibus nunc sermo fit, beati Ambrosii Mediolanensis episcopi euiden-
tissima scripta testantur, uiri apud ecclesiam dei ultra et ceteros episcopos famosi et
quem pro meritis suis non solum catholici, sed ceteri principes eius temporis ultra omnes
24, 87. 88 = 46, 18. 19 sunt ueriti sacerdotes, cuius etiam testimonialis Ephesena synodus usa est. dicit ergo
Ambrosius in libro contra dogmata Apollinarii scripto inter multa similia et hoc 10

26—31 cf. Rusticum c. Aceph. p. 62^e

2 pacificum M	3 hoc <i>Lupus</i> hæc M	5 incarnatum M	7 diuidi scripti diu M
14 animal <i>Lupus</i> anima M	17 unus substantia M	21 suscepimus M	22 qua M
23 nancianzenus M	27 personarum <i>Lupus</i> naturarum M	29 subsistentis <i>Lupus</i> subsistentium M	
30 ac <i>Lupus</i> hac M	36 nasceretur M	38 que M	40 scripta M

Et hos igitur qui in fantasmate uenisse dominum Iesum Christum prædicant, et illos Ambros. de
condemnare debemus qui aduersa erroris linea non unum eundemque filium dicunt,
sed alium esse qui ex deo patre natus sit, alium qui sit generatus ex uirgine, cum euangeli-
sta dicat quia uerbum caro factum est, ut *<unum>* dominum Iesum Christum, Joh. 1, 14
non duos crederes. nonnulli etiam aliud dei uerbum, aliud dei filium crediderunt,
cum ipsum qui in principio erat uerbum apud patrem, in sua propria uenisse euangelista Joh. 1, 1, 11
testetur. sunt autem qui tamquam ad unum prophetarum, ita ad Christum factum
esse uerbum arbitrati sunt, non ipsum esse dei uerbum. sed de nullo prophetarum
dictum est quia uerbum caro factum est; nullus prophetarum abstulit peccata Joh. 1, 29
mundi; de nullo alio dictum est: hic est filius meus dilectus in quo mihi con- 10 Mt. 3, 17
placui; de nullo prophetarum legimus quod sit dominus maiestatis, quod de Christo
apostolus dixit quia Iudæi dominum maiestatis crucifixerunt. sed dum hos redar- 1 Cor. 2, 8
guimus, emergunt alii, qui carnem domini dicunt et diuinitatem unius esse naturæ.
quæ tantum sacrilegium inferna uomuerunt? iam tolerabiores sunt Arriani, quorum
per istos perfidiae robur adolescit, ut maiore contentione asserant patrem et filium et 15
spiritum sanctum unius non esse substantiæ, quia isti diuinitatem domini et carnem Lp 186
unius substantiæ dicere temptauerunt. deinde cum isti dicant quia uerbum in carnem,
capillos, sanguinem et ossa conuersum est et *<a>* natura mutatum propria, datur illis
locus ut infirmitatem carnis ad infirmitatem diuinitatis quadam facta diuinæ naturæ
mutatione detorqueant. sunt etiam qui in tantum inpietatis prodierint, ut putent 20
quia diuinitas domini circumcisa est et imperfecta est facta de perfecta et in ligno non
caro, sed illa operatrix omnium diuina substantia in carnis speciem coagulata pendebat.
quis autem non horrescat qui audiat quia non ex Maria uirgine, sed ex diuina substantia
passibilem sibi carnem perfecerit dei uerbum? quod asserendo co prolabuntur, ut
non ex tempore corpus domini esse susceptum, sed coæternum dei uerbo semper fuisse 25
contendant. horum omnium auctores sunt qui diuinitatem et carnem domini unius
naturæ fuisse dixerunt. legi enim, quod non crederem nisi legisset, legi, inquam, M 864
in cuiusdam libris sic positum, organum et eum a quo mouebatur organum, unius in
Christo fuisse naturæ. quod ideo posui, ut ex scriptis nomen deprehendatur auctoris
et aduertant quamuis exquisitissimis argumentis et falteratis sermonibus non posse uim 30
ueritatis obduci. et hic mihi frequenter Nicæni concilii tractatum se tenere com-
memorat; sed in illo tractatu patres nostri non carnem, sed dei uerbum unius substantiæ
cum patre esse dixerunt et uerbum quidem ex paterna processisse substantia, carnem
autem ex uirgine esse confessi sunt. quomodo igitur Nicæni concilii nomen obtenditur
et noua inducuntur, quæ numquam nostri sensere maiores, cum utique scripturæ dicant 35 1 Petr. 4, 1
quia Christus secundum carnem passus est, non secundum diuinitatem scripturæ dicant
quia uirgo in utero accipiet et pariet filium. accepit enim uirtutem et les. 7, 14
perpetrat filium, quem ex se ipsa suscepit. denique hoc et Gabriel proprio sermone
declarat dicens: et quod nascetur ex te sanctum, uocabitur filius dei. Lc. 1, 35
ex te inquit, *<ut>* secundum hominem quod ex ipsa nascetur, aduerteres. ex se 40
enim generauit Maria, ut quod generaretur ex ipsa, salua in eo incarnationis dominicæ
prærogatiua corporis esset uera natura. sed et Paulus dicit prædestinatum se in

2 qui aduersa Ambrosius quia diuersa M 3 alium quid M 4 unum add. Lupus 5 duo M
7 testatur M 12/13 redarduimus M 13 et diuinitatem dicunt Ambros. edd. 18 conuersam M
a add. Lupus mutata M 24 fecerit Ambr. edd. asserendum M 25 uerbum M
28 et organum Ambrosius 29 posui ut Ambrosius posuit M 30 aduertunt M 31 concilium M
32 carne M 34 concilium M 38 quæ M 40 ut add. Lupus nasceretur Ambr. edd.
se] te M 41 enim Ambrosius autem M in eo salua Ambros. edd.

Rom. 1, 1–3 euangeli m dei, qui ante, inquit, promiserat per prophetas de filio suo, qui factus est *<ei>* ex semine Dauid secundum carnem. et ad Galatas:

Gal. 4, 4 postquam uenit plenitudo temporis, misit deus filium suum factum ex muliere. et ad Timotheum: memor esto Iesum Christum resurrexisse Lp 187 ex mortuis ex semine Dauid. ergo ex nobis accepit quod proprium offerret 5 pro nobis, ut nos redimeret ex nostro, et quod nostrum non erat, ex suo nobis diuina largitate conferret. secundum igitur naturam se obtulit nostram, ut ultra nostram operaretur naturam; de nostro sacrificium, de suo præmium est multaque in eodem et secundum naturam inuenies et ultra naturam. secundum condicionem etenim corporis in utero fuit, natus est, lactatus est, in præsepe est collocatus; sed supra conditionem uirgo concepit, uirgo generauit, ut crederes quia deus erat qui nouabat naturam, l. c. 57–61 et homo erat qui secundum naturam nascebatur ex homine. ergo si caro omnium et in Christo subiacuit iniuriæ, quomodo unius illam cum diuinitate dicitis esse substantiæ? *<si enim unius est substantiæ>* uerbum et caro, quæ de terra habet naturam, et unius substantiæ uerbum atque anima, quam perfectam naturam suscepit humanæ? 15 unius autem substantiæ uerbum cum deo secundum paternam professionem et ipsius Ioh. 10, 30 domini assertionem, qui ait: ego et pater unum sumus. unius ergo substantiæ pater cum terreno corpore prædicatur, et adhuc indignamini Arrianis, qui dicunt filium dei creaturam esse, cum ipsi dicatis patrem cum creaturis unius esse substantiæ? quid M 865 autem aliud agitis ista dicendo, nisi ut aut limum Adæ terramque nostram diuinæ substantiæ comparetis aut certe diuinitatem in terrenæ corruptelæ iniuriam transferatis? dicendo enim quod uerbum caro *<et ossa>* factum est, in terram dicitis utique esse con Ioh. 1, 14 uersum, quoniam caro et ossa de terra sunt. scriptum est, inquiunt, quia uerbum caro factum est. scriptum est, non nego, sed considera quid sequatur. sequitur enim: et habitauit in nobis, hoc est: illud uerbum quod carnem suscepit, hoc 25 Mt. 1, 23 habitauit in nobis, hoc est in carne habitauit humana, et ideo Emmanuel dictus est, hoc est nobiscum deus. hoc ergo uerbum caro factum est *<est>* pro eo quod Iohel 2, 28 est homo factus est, sicut etiam in Iohel dixit: effundam de spiritu meo super omnem carnem; non enim super irrationabilem *<carnem>*, sed in homines futura promittitur *<gratiæ>* spiritalis effusio. quodsi secundum litteram uos tenetis, ut 30 putetis ex eo quod scriptum est quia uerbum caro factum est, uerbum dei in carnem esse conuersum, numquid negatis scriptum esse de domino quia non peccatum fecit, 2 Cor. 5, 21 sed peccatum factus est? ergo in peccatum conuersus est dominus? non ita; Gal. 3, 13 sed quia nostra peccata suscepit, peccatum dictus est. nam et maledictum dictus est dominus, non quia in maledictum conuersus est dominus, sed quia nostrum suscepit 35 in se maledictum: maledictus omnis qui pependit in ligno. miraris ergo Lp 188 quia scriptum est uerbum caro factum est, cum caro assumpta sit a deo uerbo, quando de peccato quod non habuit, scriptum est quia peccatum factus est, hoc est non natura operationeque peccati, *<utpote in similitudinem carnis peccati>* factus, sed ut peccatum nostrum in sua carne crucifigeret, susceptionem pro nobis infirmitati obnoxii 40 iam corporis peccati carnalis assumpsit. desinant ergo dicere naturam uerbi in

1 euangelio M quod Ambros. edd. 2 ei add. Lups 6 nostro Ambrosius xpo M
 10/11 condicione M 14 si — substantiæ Ambrosius om. M natura M 15 et M cur Ambr. edd.
 substantiæ asseratur Ambr. edd. qua M naturæ Ambr. edd. 20 agitis Ambrosius dicitis M
 22 et ossa Ambrosius om. M 25 habitabit M 26 habitabit M habitabit M
 27 est addidi 29 carnem add. Lups pro futura M 30 gratiæ Ambrosius om. M 37 dno M
 38 non est habuit M 39 utpote — peccati add. Lups ex Ambrosio om. M 40 infirmati M
 40/41 obnoxii iam Ambrosius obnoxiam M

corporis naturam esse mutatam, ne pari interpretatione uideatur natura uerbi in contagium mutata peccati. aliud est enim quod assumpsit, aliud est quod assumptum est. uirtus uenit in uirginem, sicut et angelus ad eam dixit quia uirtus altissimi Lc. 1, 35 obumbrabit te; sed natum est corpus ex uirgine, et ideo cælestis quidem descensio, sed humana conceptio est. non ergo eadem carnis potuit esse diuinitatisque natura. 5

Licet hæc lectio tota sufficienter notet hæresim quæ unam ex duabus dicit in Christo factam naturam, finis tamen eius quasi e contrario est hanc tenentibus nunc usque dementiam. non minus uero et præfatas denotat lectiones, quæ non solum ep. 306 *<in>* epistula ad Successum secunda, sed et in epistula ad Acacium Melitinensem et ep. 76 ep. 75 Eulogium iacent, et in aliis uero pluribus ante pacem scriptis similia continentur. sed 10 hoc plus est hic, quia et post pacem contra uniuersæ ecclesiæ fidem illa denuo repperiuntur propter quorum suspicionem mota sunt uniuersa litigia. ergo qui Theodoretum M 866 culpant de epistulis quas bona intentione scriptas, si tamen eius sint, per gratiam dei ostendere poterimus, aut contra Ambrosium dicant non esse hæresim dicentium unam naturam Christi post unionem tantummodo et sequacibus Eutychis atque Dioscori 15 aperte iungantur ac secernantur a ceteris aut certe non reprehendant quæ nesciunt quomodo Theodoretus dixerit, ne alterius, quem uenerantur, quæ scimus quomodo dicta sint, damnare omni rationis consequentia compellantur. si enim de utrisque *<non>* tacere partibus præ timore dei, sed utrasque uoluerimus humana præsumptione discutere, ad utriuslibet inpietatis omni necessitate rationis præcipitamus abrupta et, 20 quod est deterius, si unam naturam ex duabus post unionem bene posse dici putemus in Christo pariterque audeamus de mortuis iudicare, quomodo non, quod horremus dicere, excludemus Ambrosium qui pietatem pro grauissima impietate damnauit, sicut et alii plurimi patres? sed iam ex ipsius Cyrilli Alexandriæ archiepiscopi dictis Lp 189 probemus quod hæc ipsa ante pacem prædicauerit quæ post pacem. 25

1 Cyrilus Theognosto et Charmosyno presbyteris et Leontio diacono in domino CLXXIII[85] salutem. De omnibus rebus scribimus uobis, deinde tamquam nihil agnoueritis, sic scribitis, turbis nos replentes. scio igitur scripsisse me uobis quia bene senissimus et deocolentissimus Acacius Berœæ per adhortationem aliquorum de Oriente reuerentissimorum episcoporum scripsit ad me per dominum meum magnificentissimum Aristolam quia oportet omnia oblitterari quæ in codicibus uel epistulis scripta sunt, et soli symbolo esse contentos quod in sancta Nicæna synodo expositum est. ego uero ad hæc multorum uersuum epistulam rescripsi ad eum, quam et utique modis omnibus ep. 145 accepistis; hoc enim edocuit dilectissimus Eulogius presbyter. et nunc uero ueniente reuerentissimo Emesenæ ciuitatis episcopo Paulo ad Alexandriam, omnia sunt formata, 35 suauiter quidem atque pacifice, caute uero et sicut oportuit. nec enim depositos a deocolentissimo episcopo Maximiano recepimus aut communicatores habere aut absoluere a sententia quæ prolata est super eis, neque simpliciter præfato Paulo communionem dedimus pro sua persona tantummodo, nisi obtulisset prius chartam, confitens quia et dei genetrix est sancta Maria et quia anathematizat Nestorii dogmata. sumens 10

CLXXIII Graece extat in A 117 [Cyrill. opp. t. V 2 p. 152. 153]

4 obumbravit M	6 una M	7 factam naturam <i>Lupus</i> facturam M	9 in add. <i>Lupus</i>	
11 eccliesie sue M	denuo renuo M	15 chutichis M	16 iugantur M	19 non add. <i>Lupus</i>
patribus M	23 excludemus — qui pietatem <i>scripti</i> qui excludemus — pietatem M			
26 carmosino M	29 bereoæ M	32 quod <i>Lupus</i> quoniam M	36 et Γ sed M	

uero dicendi in ecclesia locum, magna uoce dixit quia dei partricem sanctam uirginem
 Lp 190 confitemur et quia anathematizamus eos qui non dicunt hoc, et quia unus filius et
 M 867 3 Christus et dominus, non duo. quia uero non uenit chartam habens quod anathema-
 tizaret Iohannes Nestorii dogmata et confiteretur quod et depositum haberet, sed erant
 ep. 169 simpliciter epistulæ quæ ab eo directæ sunt, nihil necessariorum habentes, dixi quia 5
 non ei possumus communionem reddere, antequam faciat hæc. dum uero uidissem
 fastidientes eos ob hoc et ipsum reuerentissimum episcopum Paulum nimium coartatum
 et dominum magnificentissimum tribunum et notarium Aristolaum, solutionem dans
 causæ et ne pacem refutare putaremur, dum causa per dilationes adhuc longas traheretur,
 scripsimus communicatorias litteras. dictata est uero charta cum consilio reueren- 10
 tissimi episcopi Pauli, in qua debeat subscribere et Antiochenus, et misi cum ammiran-
 dissimo Aristolao duos clericos, ita ut <si> subscriberet Iohannes deiectioni uel dam-
 nationi Nestorii et anathematizaret dogmata eius, daret ei communicatorias litteras,
 alioquin detineret eas, suscipiente cum iuramento ammirandissimo Aristolao quia charta
 ipsa minime proderetur. dixit autem quia si noluerit subscribere, recto cursu Con- 15
 stantinopolim petam, ut edoceam ipsum piissimum principem nostrum quia nihil paci
 obest Alexandrina ecclesia, sed Antiochenus est qui non diligit pacem. nullum
 igitur æstuari sinatis; non enim sic deliramus, ut anathematizemus quæ nostra sunt,
 sed in his quæ conscripsimus, permanemus et eadem sapimus. recta enim sunt et
 quæ accusari non debeant, et scripturis diuinis consona et fidei quæ a sanctis patribus 20
 nostris exposita est.

Lp 191 Epistula Iohannis episcopi Antiochiæ ad Theodoretum Cyrri episcopum de pace inter
 ecclesias facta

174 [86] Quis loquetur potentias domini, auditæ faciat omnes laudes eius?
 Ps. 105, 2 peruererunt ab Alexandria suauia et bona nuntia, quæ sperari non poterant, uno sensu 25
 coniungentia pietatis quæ ubique sunt terra marique ecclesiæ Christi, et per dei gratiam
 futurum est post paululum ut ipsa quæ nobis fuerint scripta, tuæ religiositati uel dei-
 colentiæ destinemus, in quibus dominus meus religiosissimus episcopus Cyrillus usque
 ad satietatem usus est dogmatis acribia, suscipiens atque approbans ea quæ a nobis
 sunt destinata, magis uero per ymnos laudans, quippe ut bona et bene composita et 30
 patrum confessioni consonantia, conponens uero et ipse similia et omni satisfactione
 plenissima. unde iustum duximus esse hoc suauium rerum nuntio te ut peculiarem
 proprium prælætificare, ut ex parte etiam unusquisque suspicere gaudium queat.
 arbitror enim quod omnes qui deum diligunt, festiuitatem celebrabunt, quoniam su-
 scipimus auditum quod omnino sensus fidelium restauret et erigat. periclitantem 35
 namque et scissam in multas et uarias opiniones piam patrum confessionem ex insperato
 deus in semet ipsam reduxit, gaudium donans his qui in cælo sunt et qui in terra. ex-
 pulsus est enim clare ab epistula ille adulterinus sensus unius naturæ, immo potius
 M 868 languor, et confessa quidem est differentia naturarum; porro uero unius singularitas
 et summa coniunctio; expulsa est etiam subintroducta illa consubstantiatio, et unitio 40
 Lp 192 prædicatur, et diuidimus uoces æqualiter ut naturas non solum nos, quibus a principio
 et a patribus uocum est super saluatore amica diuisio, sed hi qui sunt in .l'gypto sicut

1 patricem M
 11/12 ammirantissimo M
 16 ut *scripti* et M
 31 confessionum M

4 haberet] ἔχουσιν Γ
 12 si add. *Lupus*
 36 scisam M

7 fastidientem M
 14 ammirandissimo M
 ex *Lupus* et M

9 refutarer putaremus M
 14/15 chartam ipsam M

et nos qui sumus in Oriente. totum uero id dei operatum est *(gratia)* et per exercitationem collationis, quæ cum caritate est habita. scit enim, scit affectus sæpius maiora necessitate præualere, et sæpe quod contentio reuocare non potuit, hoc gratia sua persuasione restituit. Et ut non in prolixum sermonem ducam, ipsa in scriptis ad uos post paululum ueniet fidei rectæ confessio, cum secundæ litteræ eas fuerint subsecutæ, ⁵ per quas manifeste omnia scitura est deoamabilitas tua. exiuit enim ab Egypto et in uia est, annuente deo, dominus meus sanctissimus episcopus Paulus, qui illa potuit pro generalitate peragere quæ nos quidem orabamus, deo autem complacuerunt, et huius præsentiam sustinentes, ne lateret aliquid, deicolentiæ *(tuæ)* hæc interim [colimus uel] scripsimus uoluptatem communem corpori facientia sanctæ dei ecclesiæ. ¹⁰

Omnem quæ tecum est fraternitatem salutamus.

Epistula Theodorei episcopi Cyrri ad Iohannem Antiochiæ episcopum rescripta et supra Lp 193 appositæ respondens nuntiæ pacis

Optimi magistrorum militiæ et contra hostes in totius cunei cornu stant et pro **175** [87] his qui laborant, fortiter pugnant, et cum pacem celebrauerunt, non præsentes tantum, ¹⁵ sed et absentes præliantium *(in)* pace facienda connumerant secum. et magnus ¹ Reg. 30, Dauid, dum progressus aliquando ad prælium uictor existeret et ^{23—25} ** ciuitatem rettulisset, non solis his qui bellati fuerant, sed et his qui uasa custodire præcepti sunt, æquam distribuit portionem. et lex facta est ex illo, præcipiens ut hi qui fuerunt bellica instrumenta, cum bellantibus partem prædæ similiter sortiantur. quomodo igitur ²⁰ non sit incongruum ut dum lex præcipiat ut illi qui longe a prælio sedentes in custodia uasorum facti fuerint utiles, absque *(damno)* participantur æqualia, nos prodamus eos qui nobiscum decertati sunt pariter, ac despiciamus, dum ab his qui prius communes inimici fuerant, expugnentur uiri qui in Epheso et in Chalcedona fortiter pro pietate præliati sunt et usque ad præsens steterunt una nobiscum et laudabiliter agere minime ²⁵ quieuerunt? si igitur pax quæ diffamatur, firma subsistit et uerax, omnes ea fruantur et nemo a nostro cuneo foris sit; si uero res pacis inanis et nudum nomen, huius fœderatores dederunt deo odibilem et omni pio indignam pacem. quæ ** talem esse arbitramur. nec enim sanctum est nec salubre ut nos quidem et depositiones siue damnationes iustas soluamus et ordinationes illicitas suscipiamus et his qui omnia sursum ³⁰ et deorsum fecerunt, impertiamus ueniam, ab illis uero et in ipso pacis tempore quæ sunt Lp 194 hostium, perpetrentur et egregios cunei nostri ab ecclesiis pellant. scribat igitur M 869 sanctitas tua et amatori Christi imperatori et magnis iudicibus et eis faciat manifestum quia minime patiemur hanc suscipere pacem communioneque illorum amplecti, nisi prius hi qui certaminum tempore nobiscum fuerunt, receperint ecclesias suas. decet ³⁵ enim sanctitatem tuam talem pacem ecclesiis prouidere quæ ab omni macula libera sit et quæ pios non amplius quam ipsum prælium uulneret.

¹ operatum *scripti* operum *M* gratia addidi ⁶ scitura *Lupus* scriptura *M* ⁹ deicolentiæ tuæ *scripti* *Baluzium* secutus de dei colentia *M* ^{9/10} colimus uel *deleui*; *latet* *dillographia* colentiæ tuæ ¹⁰ uoluptatem communem *scripti* uoluntatem communi *M* facientia *scripti* facientem *M*
¹² super *M* ¹⁴ optimi *scripti* optima *M* totius *scripti* totum *M* ¹⁶ præliantium in *Lupus* pro se *ūlantium* *M* ¹⁷ *lacunam* *statuit* *Lupus* *supplendo* spolia ad *malim* *magnam* prædam ad uniuersani ¹⁸ *p̄cepta* *M* ²¹ ut² *Lupus* et *M* sedentes *scripti* sedent *M* ²² *damno* addidi ²³ despiciamus *Lupus* despximus *M* ²⁴ pro pietate *Lupus* proprietate *M* ²⁸ *lacunam* *statui* *supplendo* e. g. autem nunc fit ³⁰ ordinationes illicitas *scripti* ordines illicitos *M* ³³ amatoris *M* et imperatori et *M* ³⁴ communioneque *M*

Hæc ad præsens scribere sum coactus, litteras iterum suscipiens sanctissimi et deo amicissimi episcopi Himerii culpantis nos tamquam communis certaminis proditores. ergo et ipsum refoueat sanctitas tua et imperatoribus significet quod nos deteriorem prælio arbitremur hanc pacem. nam pugna quidem illa nos et apud deum coronat et apud eos qui diuina sapiunt, ornatos efficit; pax autem talis et hic nos confusione 5 replet et apud iustum iudicem dignos efficiet supremo iudicio.

Lp 195 Epistula eiusdem ad Theosebium episcopum Cii. ambas Irinæus ponit

176 [88] Ex quo quidem mali nominis reliquimus Ephesum, neque scripsi tuæ sanctitati nec frui me contigit litteris tuis. et ut communem satisfactionem faciam, arbitror causam fuisse non itineris longitudinem, sed eo quod ab illa via qua currunt equi, longius 10 et nos et tua religiositas habitet. uerumtamen etsi litteras non accepimus, tuis continue deliciamur in laudibus. audimus enim zelum tuum pro pietate et fortitudinem contra iniquitatem et multam miramur animi perseverantiam. nam nos quidem longe ab hostibus existentes et extra sagittarum, sicut dici assolet, casum sedentes, nihil est arduum bonorum uirorum uirtutem sermonibus eleuare, ab ipsis operibus 15 abstinentes; tua uero doceamabilitas in medio hostium constituta et ab eis undique circumdata, cum circumfusi sint inimici, fortior extat a malis et quasi uir fortissimus aliquis armis amictus, galea quidem emisarum nubem repercutit sagittarum, lancea uero fugat instantes. sic sanctitas tua omnimodis spiritualibus armis amicta, scuto Eph. 6, 16 quidem fidei ignitas iniquorum sagittas extinguit, gladio autem spiritus et diuinorum 20 doctrina sermonum falsitatem quidem conuincit, fortitudinem uero ueritatis ostendit. propter quod beatificamus te, sanctissime, et dominum deprecamur, simile aliquid facientes his qui sedentes in terra pro eis qui pugnant inter pelagi fluctus, feruenter exorent, ut si placet ipsi, tempestates ecclesiasticas soluat; si uero adhuc oportet eos qui nobis sunt similes, corripi et eos qui uobis, ostendi, hoc uobis robur donet usque in 25 finem certaminum. communis namque confidentia erit et uirilitatis principalitas Lp 196 M 870 omnibus qui in hoc stadium descendere eligunt, quod quidem malignus aperuit nostræ naturæ superbiens, utile uero fecit bonorumque procurationi accommodum deus ille qui maligni machinationibus utitur ad salutem. denique et nunc illos qui contraria doctrinæ apostolicæ adstruebant, et qui unam naturam factam docebant Christi *(duas)* 30 naturas et temperationem et confusionem super inconfusa unitione dogmatizabant et illas passiones quæ pro nostra salute carni domini sunt illatæ, inconuertibili et incommutabili diuinitati ascribere temptauerunt, in alteram doctrinam, quæ his est e regione contraria, manifeste reduxit et euangelicam redoceri regulam compulit. unde duas confiteri naturas præsenti tempore persuasi sunt et ueritatem confusionemque 35 ab ecclesiasticis exiliantes dogmatibus, naturarum *(differentiam)* clara prædicant uoce et passiones carni coaptantes inpassibilem diuinam confirmingant esse naturam. tantum et ipsis aduersariis hoc stadium profuit, non propter diaboli nequitiam, sed propter dei nostri misericordiam et sapientiam, *(qui)* credimus quod et iniquitatem conuincat, sicut impietatem nudauit, et iustitiae prospiciat, sicut pietatem ostendit, et omnibus 40 persuadat quia nihil est quod non regatur ab eo, neque quod neglegat, sed omnia sapienter

1 iterum *Lupus* igitur iterum *M* 4 *pliūm* *M*
 10 *via* *quo* *M* 12 *deliciamur* *Lupus* *deiciamur* *M* 13 *pro pietate* *Lupus* *proprietate* *M*
 13 *perseuerantia* *M* 17 *circumdati* *M* 18 *ammictus* *M* 19 *ammicta* *M* 24 *tempestate*
cliasticus *M* 27 *stadicum* *M* 30 *duas addidi* 35 *tempori* *M* 36 *differentiam add.* *Lupus*
 37 *carnis* *M* 39 *qui addidi*

gubernans permittat ad modicum contra nauem sœuire procellas, ut uirtutem propriam nauigantibus innotescat. uiriliter igitur age, domine, et confortetur cor Ps. 26, 14 tuum et sustine dominum. et me autem suffulcias tuis orationibus, quæso, qui ualde tali præsidio egeo tam propter animæ infirmitatem quam propter corporis quoque languorem. 5

Verba Irinæi quæ post Iohannis epistulam supra scriptam contra Theodoretum dixit

His credens, immo uero inductus iste amator dei et ecclesiæ quondam doctor, **177** [89] qui regebat Cyrrum, est ualde quidem oblectatus de bonis pacis nuntiis (quomodo enim ^{Lp 197} posset aliter euenire?), nondum uero sciens huius modum famosissimæ pactionis, sed neque omnino in animo pro nimicitate inpietatis accipiens quæ molimina essent, non ¹⁰ ad ipsum solum, sed insuper ad alios multos similibus usus est litteris.

Epistula Andreæ Samosateni episcopi ad Alexandrum Hieropolitanum

^{Lp 198}

Multi et per litteras et per semet ipsos pacem nobis annuntiant. et hi uidentur **178** [90] nobis condelectari de hoc bono nuntio, ego uero ea quæ sunt in medio, cernens, sicut et tua sanctitas nouit, uideor quidem cum fastidio suscipere nuntios, ingemesco uero ¹⁵ apud memet ipsum cogitans quia si non aliquid nouius nunc nobis ab Alexandria deferatur, ^{M 871} pax corruptione fiet fidei. nam litteras quidem quæ ab Alexandria directæ sunt, legens, quas et olim tuæ sanctitati transmisi, clariorem uidi inpietatem diuulgari; video autem multos corum qui uidebantur pro fide certari, particulatim semet ipsos subdeponentes et satisfacientes pro his qui nos ad iurgia concitauerunt, tamquam pro- ²⁰ ducti sint ut sapient recte. et quem exitum causa suscipiat, uidere non possum; uereor autem ne circa illud somnium meum inueniamur eulogias ab Apollinario acci- ^{ep. 148} pientes. tua uero sanctitas, domine, sufficienter pro pietate decertans et nos con- firmat atque corroborat et de cunctis refouet tribulationibus, columna uere et firma- ^{1 Tim. 3, 15} mentum ueræ fidei existens. 21

Epistula Iohannis Antiocheni episcopi ad imperatorem Theodosium de pace ecclesiæ ^{Lp 199}

1 Deo amicissimis et piissimis imperatoribus nostris, qui digne sunt honorati a deo **179** [91] uel ordinati, Theodosio et Valentiniano Augustis Iohannes episcopus Antiochiæ uestræ deuexæ Syriæ in domino gaudium. Oportunum nunc illo eloquio prophetæ dicere quia erunt praua in directa. quando enim deus aliquid facit, consequitur in ³⁰ Ies. 40, 4 his quæ fiunt, facilitas omnis et nullus diuinæ resistit uoluntati. uoluit nunc et com- placuit ei [ut] per intentionem uestram piam et has beatas curas quas pro ecclesia Christi uestrum suscepit imperium, ad pacem coniungere orbem terrarum et dare unionem, in qua non aliud aliud quid sapit de ecclesiasticis dogmatibus, sed unus sensus saluatur

179 Graece extat in A 120 [Abhdlg. d. Bayer. Ak. d. Wiss. XXX 8 p. 70. 71]

1 seruire M 3 suffulcas M

6 theodoreti M 8 est Lupus et M oblectatus scripsi obductus M 9 pactionis scripsi

passionis M 11 ad¹] ab M

12 andre M 15 fastigio M 16 quia si scripsi quasi M aliqui M 17 corructione M

21 ut scripsi et M 22 illud somnium scripsi automnium M inueniamur scripsi inueniam ut M

23 pro pietate Lupus proprietate M 24 tribulationibus scripsi tribus M

26 iohi M 27 que M 31 omnis f nominis M restitut M 32 ut deleui intentione M

et idem de humanatione domini nostri Iesu Christi. idem sapimus igitur universi et communis nobis est facta confessio, conuenientia complectens his quæ olim et a principio exposuerunt patres, satisfacientibus nobis ad inuicem de quibus nos ambigebamus, decertando contra dominum meum deoculentissimum episcopum Cyrillum. ipse
 ep. 110 uero nunc ea quæ a nobis sunt directa, suscipiens et quæ componentes pictati tuæ in 5 Chalcedonensi ciuitate tradidimus, his acquiescens et approbans ea, similibus intellectibus contexuit nobis idem confitentem fidei apostolicæ traditionem. expulsa est igitur uniuersa hæresis atque contentio, pictate uestra incolumi orbi terrarum, cuius sceptra cum pia confessione nutrita sunt et certe et optimuerunt et optinebunt in perpetuum,
 Lp 200 ep. 71 diuina dextera continente. et ut uestrum nosse possit imperium uel ca quæ a nobis 10
 ep. 72 ad eum scripta sunt uel ab eo ad nos, in quibus unum cundemque sensum paternum in ministrando seruamus, ipsas ad inuicem nostras epistulas his litteris nostris subdentes M 872 direximus, tradentes epistulam clarissimo tribuno et notario uestro Aristolao, qui omni 2 studio est usus in causa, ut uoluntas uestra proueniret, cum pia et sancta sit. his igitur ita se habentibus et fide indubitabilitatem suscipiente, secuti sumus omnia quæ 15 præcepistis, piissimi imperatores, per deoculentissimum siue religiosissimum episcopum Paulum, uirum quem nostis et uos, ut arbitror, pace gaudcentem et scientiam non modicam possidentem in ecclesiasticis rebus. suscipimus igitur et ordinationem sanctissimi et religiosissimi siuc deoculentissimi episcopi Maximiani, uiri cuius uirtutem conuersationemque ab olim nouimus, et depositum siue damnatum habemus Nestorium, qui 20 olim fuit magni nominis Constantinopolim episcopus, anathematismo subientes quæcumque ab eo alienæ ac peregrine dicta sunt contra apostolicam doctrinam. supplicamus autem pietati uestræ ut perfectam festiuitatem mundo præstetis, quatenus nulla ciuitas ab hac celebritate communis festiuitatis extorris sit, et iubeatis ut deo amicissimi episcopi, qui inter præcedentes turbas a suis expelli ecclesiis uisi sunt, ad priorem habitum 25 reducantur et ab omni importunitate sint liberi, ut nullæ pusillanimitatis reliquæ ecclesiis Christi resideant. facile uero est ut id a uestro imperio fiat, eo quod huiusmodi correctionum uetera quoque habeatis exempla, quæ antiquos quidem deo amicissimos episcopos propriis sedibus reddiderunt, eos uero qui inter turbationem fuerant ordinati, uacare fecerunt et sustinere illorum de uita præsentis recessum. his enim, 30 sicut diximus, deo fauente, bene ac recte prouenientibus, orationes ac deprecationes pro imperio uestro fient a cunctis hominibus. per uos enim et per uestram pietatem ecclesiis quidem prior est restituta tranquillitas, Christianæ uero saluatæ sunt res, in pace de reliquo degunt ciuitates et populi atque prouinciae. superdecet etenim uestro Lp 201 imperio ut sine turba sit, et quales uos estis, tranquilli et mansueti, talem conuenit esse 35 etiam rerum statum, dum debeant et in commune omnes et proprie unusquisque amplecti hanc unionem, quæ præter omnem facta est spem. laudabilis enim et apud deum quisque beatus est, qui etiam per singulas partes quæ fuerant confusa, restituit, et Mt. 5, 9 secundum domini uocem, quæ inquit: beati pacifici, quoniam dei filii uocabuntur, cuius inexpugnabilem uirtutem nouimus nunc etiam cooperaturam huic uestræ 40 deoamabilitatis intentioni. fons namque omnis boni uos estis et diffunduntur uestris regnis in omnem mundum beneficiorum riui et fruuntur de reliquo dei sacerdotes anterieore quiete, qua ad hoc præcipue indigent, ut sinceras et studiosas pro uestro faciant orationes imperio.

3 de scripti hi M in his de Lupus 6 calcedonensi M 7 traditionem M 15 induabilitatem M 16 præpisti M 17 pacem M 19 regiosimi M 23 festiuitate M
 37 præter Lupus propter M 40 cooperaturum M 41 difunduduntur 43 quam M

Epistula Meletii episcopi rescripta ad Alexandrum episcopum Hierapolis contra Paulum Lp 202 M 873
episcopum Emesenum

Non delectabamur quidem nec antea, domine, huic *<ad ea>* quæ uituperantur CLXXX [92] condescensioni, dum certe obumbrantes cam plurimi essent; nunc autem post incontradicibilem claramque demonstrationem modis omnibus per gratiam dei firmauimus quam prius quoque de ipsis sententiam tenebamus. melius est enim ut quis~~quis~~ ille stabilitus in fide apostolicorum dogmatum et nullo modo in quocumque remissus ab illa acribia quam circa ea quæ diuina sunt, oportet ostendere, ipse doctor sit ueritatis ex ipsis operibus his qui pie uiuere uolunt, quam condescensionis occasione ab optima pietatis altitudine decidat lubricando. illud namque omni modo consequetur, ut ipse saltem periclitetur in nullo, etiamsi nullus fuerit cui prospicit. licet uolentibus, licet absque terrore in adamantinam turrem ueritatis ascendere. et uia enim iacta est, et nemo qui uetet, e contra uero et plures omnino sunt qui hortentur, si tantum aliquis sanctorum qui dormierunt multitudinem computet aut etiam turmas angelicorum exercituum, qui gratanter utique complectentur atque ad adscensum perducent quos- cumque desiderare aspexerint ueritatem, ut præterea quia et multi sunt quibus bona persistentia prodest. unde et melius puto ad hanc condescensionem non esse debere festinos nec alteros tali salute præponere ex hoc unde ne alio quidem erit quicumque prouectus, utrumque uero similiter perditionis retiis capi necesse est. nostræ quidem humilitati per gratiam dei iste propositus est *<ascensus>*, direximus uero et Ægyptii 20 ep. 173 epistulæ rescriptum, quod nobis nuper allatum est, quam fecit ad aliquos Constantino- polim clericos suos, qui eum culpauerunt quasi anathematizasset quidem propria dog- mata, præparasset uero uniuersos ab eis absistere eaque conspovere. unde clare conspicere poteris et qualis pax ecclesiastica facta sit, et quæ sint a diuinissimis legatis nostris acta, et qui a quo potius sit receptus, deo amicissime domine mihi. dignare 25 autem, quæso, consuete pro mea humilitate intercedere.

Et ex ipsis satis ostenditur scriptis, quod ubique notandum est, quia omnes illi 180a Orientales qui nolebant damnare Nestorium, non Cyrillum, sed Iohannem cessisse dicebant et quia habebant contrariam uoluntatem, contraria de utroque opinione tenebantur.

Item epistula Alexандri episcopi ad Andream episcopum hoc ipsum probans 30 Lp 204 M 874

Venit finis et communio re uera facta est ad impium Cyrillum, non Cyrillo hæresim CLXXXI [93] relinquente, sed nobis ipsis per unum uerbum quod est in epistula positum, inferentibus ep. 105 hæresim. uerum qualem de illa epistula sententiam teneam, tua religiositas non ignorat; quoniam uero nulla mihi pars neque sors est cum eis, sed siue exilium siue mors mihi siue præcipitum siue ignis siue bestiæ proponantur, deo me roborante uniuersa 35 sustineam potius quam communicem talibus, firme teneat sanctitas tua. scripsit autem mihi et Antiochenus epistulam; orthodoxum diffamauit, uniuersos temptans ep. 164

1 alexandro episcopo M 2 mesetene M 3 ad ea addidi 5 firmabimus M 6 quis- quis *scripti* quis M 7 apostolorum M 10 illud *Lupus illum M* 12 adamantinum M
13 qui uetet *Lupus* quiet M tantum *scripti* tamen M 14 multitudine M 15/16 perducerit
coscūque M 16 aspeserint M 18 alteros — salute corrupta, coniecerim alteros *<iubere persistentiæ>*
tali salutem 20 humilitatis M ascensus addidi 23 uero uto M 24 ad M
28 nolebat M 29 contraria M
31 communio *Lupus* communis M 36 sustinuam M tua *scripti* sua M

consuete decipere. sic et nunc, quasi nullus neque aures neque oculos neque cor habeat, correctionem fidei mutationemque Aegyptii diffamauit, non erubescens nec illa quæ in ipsa ipsius Aegyptii leguntur epistula, et continuo dictaui ypomnisticum; nec enim eum episcopum scribo, de reliquo incidens memet ipsum a communione Cyrilli et eorum qui eis additi <sunt>. et ipsum ypomnisticum interim retineo, non quod 5 aliud quid cogitem, sed ut et tuæ sanctitati mandarem et deo amicissimo episcopo Theodoreto. hæc ipsa igitur necessarium duxi tuæ nota facere sanctitati, ne circa nos contristaretur quasi nihil super hoc indicassem.

Lp 205 Eiusdem Alexandri episcopi ad Theodoretum episcopum similis epistula

CLXXXII 1 Vix tandem quæ parturiebant et sculpiebant mox post deiectionem Aegyptii, 10
[94] qui circa honorandissimum Paulum cum domno Iohanne, parere nunc et ad lucem deducere ualuerunt; memor est autem sanctitas tua quia nec in illo pertuli eis comp. 105 municare consilio de epistula illa quæ apud Ephesum facta est. in superficie quidem quasi ex occasione Iohannis comitis scripta est, tamquam dixisset imperator ut ei aliquid indicaremus de uoce qua dicitur theotocos, id est enixa deum; in ueritate autem uox 15 hæc, ut querebatur a nobis, ad proditionem et calumniam illius qui rectam fidem docebat, inserta est. ut igitur nihil eorum quæ sentio, tuam lateat sanctitatcm, indico quia chartas quæ factæ sunt Ephesi, per quas et orthodoxorum instantiam et hæreticorum recessionem scriptas teneo, et Cyrilli hæreticos codices ad præsentiam unanimi cuidam commendaui; uolo enim ad animæ meæ satisfactionem [in] his præcipue a curis remotus 20 iterando meditari. nec enim satis ad me attinet de chartis et uilibus libris, siue dentur 2 mihi, dum exiero a loco meo, siue non dentur. hæc ut in breui a me ad tuam reli-
M 875 giositatem scripta sunt, non uolente quidem contra quemlibet quodcumque mouere de his quæ aguntur, sustinente uero communionem eorum qui eis adiciuntur, ut si qui remanserint consoni nobis et placuerit eis permanere in parœciis nostris, hoc fiat. alio- 25 quin continuo de medio nos tollamus et segregari animam meam saluet. his enim quæ a Paulo oblata et ab Aegyptio recepta sunt, consentire non patiar, confirmante Lp 206 me deo, neque si mihi præcipiantur multa milia mortium, sed nec si orbis consenserit Apoc. 12, 11 uniuersus. quod quidem <non> condicionaliter dico, quod et metuo eum qui ait usque ad mortem pro ueritate certari, et insuper noui quod a multo meditata sit tempore 30 et nunc uenerit ad effectum proditio catholicæ uocis. et quidem ut in festiuitatibus siue præconiis atque doctrinis incircumspecte dei genetrix siue deum enixa ab orthodoxis tantummodo sine adiectione diceretur uel deicidæ Iudæi uel quia uerbum incrassatum est et quæcumque sunt talia, quæ magis insuspecte dicta ab orthodoxis inuenimus, sane nulla accusatione sunt digna, eo quod nec dogmatice sint posita ista et, ut dixi, 35 non maligne sint dicta, quippe non a sordida uoluntate, sed nec tali tunc quæstione proposita. at uero post corruptionem totius orbis et ex quo prædicari nunc cœpit passibilis deus ab impiis Cyrilli capitulis, dogmatice poni solam uocem, quæ enixam pronuntiat deum, id est theotocon, absque illa quæ pronuntiat hominis genetricem, id est anthropotocon, nihil est aliud nisi ea quæ Cyrilli sunt, prædicari. uniuersas 40 siquidem passiones ac mortem hoc unum dictum secum pariter introducit, licet multotiens

2 correctione M

5 sunt add. Baluze

7 circa Lupus erica M

14 hoccasionem M

15 theocos M

uox] uos M

19 hæreticos scripsi heretici M

apsentiam M

20 in deleui

23 uolentem M

23/24 de his] deis M

24 sustinenti M

25 placueris M

nostris Baluze nos M

29 non addidi

30 certare M

sit scripsi sunt M

37 orbi M

milies altera uox per quoslibet circuitus apponatur, et subtiliter legenti epistulam totam perspicere licet ab eius hæresi nullo modo liberam. uerum si sana conscientia et hi qui offerebant, obtulerunt et ille qui suscepit, suscepit, quid uetus ut sanctam uirginem dicerent Christotocon, id est Christum enixam hi qui clare deum hominemque perfectum consubstantialem nobis prædicabant dominum Christum? si uero nec uoce hac com- 5 posita delectantur, cur respuerunt ad uocem quæ est theotocos, et anthropotocos adiungere? absit enim ut umquam quemlibet piorum dei geneticis nomen pigate confiteri, si una ponatur et hominis geneticem. nam sicut est impium refutare anthropotocos uocem cum theotocos, ita et theotocos cum anthropotocos; quando uero utræque uoces ponuntur, et eorum qui deum passum prædicant, hæresim et illorum qui 10 purum dicunt hominem Christum, simul abiurant. manifestati autem sunt patres hæreseos utriusque, sicut et magni doctores ecclesiæ, qui pro sana fide certati sunt contra hæresim Apollinarii dogmatum resistentes, utrisque usi sunt uocibus, per quas et omnes Lp 207 hæreses perspicue notauerunt et orthodoxiam inreprehensibiliter prædicarunt.

Et hæ epistulæ et quæ secuntur Theodoreti Cyrenensis episcopi, ab Irinæo sunt in 182a ea quæ eius dicitur Tragœdia, per ordinem positæ; declarant autem sufficienter diffe- M 876 rentias utrorumque, et qui catholica *{et}* qui autem uideatur altera uoluntate moueri, si uerae tamen sunt.

Incipit epistula, ut aiunt, Theodoreti episcopi ad Iohannem Antiochiæ

Lp 208

1 Deus, qui sapienter omnia indagatur et nostræ unianimitati prospiciens et saluti 20 183 [95] popolorum parcens, præparauit ut conueniremus in unum, et consonas ad inuicem cunctorum uoluntates ostendit. in communi enim legentes Agyptias litteras et ep. 72 earum mentem discutientes subtiliter, consona nostris ea quæ inde sunt per epistulam scripta, cognouimus et XII capitulis quasi *{e}* regione contraria, contra quæ usque ad præsens perstitimus dimicantes. illa namque habent carnaliter carnem factum ex deo 25 uerbum et unionem secundum substantiam et conuentum circa unionem naturalem et deum uerbum primogenitum factum ex mortuis, interdicunt uero et uocum quæ de Christo sunt, diuisionem, et alia autem præter hæc habebant ab apostolicis quidem dogmatibus aliena, ex hæreticis uero zizaniis germinantia; quæ autem nunc in epistula 2 continentur, clare nobilitate euangelica decorantur. prædicatur namque in eis deus 30 et homo perfectus dominus noster Iesus Christus et duæ naturæ earumque differentia et unitio inconfusa, non quasi per liquidorum in inuicem mixtionem coagulamentum uic fermenti, sed ineffabiliter et decenter effecta et quæ naturarum proprietates integras conseruauit, et impassibilis quidem deus uerbum atque inconuertibilis, templum uero passibile ac morti ad modicum traditum et resuscitatum rursus uniti dei uirtute, spiritus 35 quoque sanctus non ex filio aut per filium habens subsistentiam, sed prodiens quidem